PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

PORTARIA n.º 13.834, de 24 de maio de 2023.

             “INSTAURA PROCESSO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA”

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do art. 161 da Lei nº 1.329, de 27/12/05, que dispõe sobre o Regime

Jurídico dos Servidores Públicos do Município, DETERMINA a instauração de Processo de

Sindicância Investigatória, para apurar o que segue:

- No dia 15 de maio de 2023, a Sra. Miria Schroder Scherer, apresentou um registro
de ocorrência onde comunica que deixou seu veículo placas IZD-2D38 na entrada da
Câmara Municipal de Vereadores de Formigueiro e que ao retornar, notou que o vidro do
carona (traseiro) estava quebrado. Relata que os funcionários da Prefeitura estavam
roçando a grama e que uma pedra saltou no vidro, quebrando-o.

A comissão deverá apurar se o fato foi realmente praticado por um servidor da
Prefeitura conforme informação, bem como as possíveis responsabilidades.

Anexo a esta Portaria e que fazem parte deste processo, para todos os efeitos, os

seguintes documentos:

✓ Memorando 028/2023 GAB;

✓ Registro de ocorrência;

✓ CNH Miria;

✓ Documento veículo;

✓ Orçamentos;

✓ Nota fiscal.

 Se comprovada alguma responsabilidade do servidor, este deverá ser enquadrado
no Art. 129, incisos I, II, III, VI, VII e XIV e Art. 130, inciso XV da Lei nº 1.329/2005.

A comissão de sindicância nomeada pela Portaria de nº 13.382/2022, de 17 de

agosto de 2022, deverá apresentar relatório conclusivo no prazo de 30 dias a contar da
data da sua instauração, conforme Art. 161 § 1º, da Lei 1.329 de 27/12/2005.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Em, 24 de maio de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

F
6-

B
48

C
-8

37
6-

9D
D

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

F
6-

B
48

C
-8

37
6-

9D
D

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Jocelvio Gonçalves Cardoso
                                                                                 Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Fabiano Ilha da Luz
Secretário de Administração.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
O

 IL
H

A
 D

A
 L

U
Z

 e
 J

O
C

E
LV

IO
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
ig

ue
iro

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

F
6-

B
48

C
-8

37
6-

9D
D

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

F
6-

B
48

C
-8

37
6-

9D
D

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3CF6-B48C-8376-9DDE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO ILHA DA LUZ (CPF 681.XXX.XXX-04) em 24/05/2023 08:45:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOCELVIO GONCALVES CARDOSO (CPF 402.XXX.XXX-53) em 24/05/2023 10:38:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formigueiro.1doc.com.br/verificacao/3CF6-B48C-8376-9DDE

https://formigueiro.1doc.com.br/verificacao/3CF6-B48C-8376-9DDE